
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 79  del Reg. 
 

Del 18.08.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  

DEGLI  IMPIANTI DI DEPURAZIONE  A  

SERVIZIO DEL SISTEMA FOGNANTE DEL 

COMUNE DI SINAGRA   E  FRAZIONI  -  

CIG:Z7114D4D5B  -  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA - DETERMINAZIONI -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 79 del 18.08.2015 

N. 268 Del 18.08.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI 

DI DEPURAZIONE  A  SERVIZIO DEL SISTEMA FOGNANTE DEL 

COMUNE DI SINAGRA   E  FRAZIONI  -  CIG:Z7114D4D5B  -  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - DETERMINAZIONI -        

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  diciotto del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

- CHE con Provvedimento n. 62 del 17/04/2015, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 
<<1) Di approvare gli elaborati tecnici in premessa specificati, redatti in data 08/04/2015, dall’ufficio 

patrimonio e manutenzione concernenti il servizio di manutenzione e gestione degli impianti di 

depurazione a servizio del sistema fognante del Comune di Sinagra e frazioni, che prevedono 

una spesa complessiva di €. 39.590,00, I.V.A. compresa, riferita per il periodo contrattuale di 

mesi 24. 

2) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio 

Comunale. 

3) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso per l’affidamento del servizio 

di riferimento si farà fronte con successivi atti del Responsabile dell’Area. 

4) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante la necessità urgente di 

attivare le procedure per l’affidamento del servizio al fine di assicurare la continuità dello stesso 

alla scadenza del contratto.>> 
 

-  CHE con proprio provvedimento n. 46 del 25/05/2015, si è deciso: 
<<1) Di avvalersi, ai fini dell’affidamento del servizio di MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DEL SISTEMA FOGNANTE DEL COMUNE DI 

SINAGRA E FRAZIONI, delle modalità di gara a procedura aperta, da esperirsi ai sensi dell’art. 

55 del D.L.gvo n. 163 del 12.4.2006 e smi;  

2) Di approvare, per lo scopo, il bando e disciplinare di gara, allegati alla presente in parte 

integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi, saranno resi pubblici mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, sul sito internet del Comune all’indirizzo 

www.comunedisinagra.gov.it., sul sito del Ministero delle Infrastrutture e per estratto sulla 

GURS; 

3) Di dare atto che la spesa per la pubblicazione dell’avviso di gara sulla GURS in via presuntiva 

ascende ad €. 150,00; 

4) Di imputare la complessiva spesa di €. 39.740,00 (€. 39.590,00 + €. 150,00), al Titolo 1 – Funzione 

9 – Servizio 6 – Intervento 3 – Cap. n. 1537 – <<Canone appalto servizio manutenzione e gestione 

impianti di depurazione>> del bilancio di previsione pluriennale 2014/2016, anni di competenza 

2015 e 2016; 



 

 

5) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

6) Dare atto che la redazione del relativo verbale di gara sarà assicurata da personale in servizio, 

facente capo al 1° settore, all’uopo incaricato; 

7) Di dare atto che al relativo impegno di spesa definitivo, si provvederà con successivo, apposito 

atto del Responsabile del Servizio, dopo l’espletamento della gara; 

8) Trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza ed al sig. 

Sindaco – sede. 

�CHE in data 21/07/2015 si è fatto luogo all’espletamento di Procedura Aperta per 
l’affidamento del Servizio di che trattasi in relazione alla quale è stato redatto il relativo 
verbale, pubblicato all’A.P. on�line dal 21/07/2015 al 28/07/2015 senza seguito di ricorsi 
e/o reclami, dal quale risulta che è rimasta provvisoriamente aggiudicataria la ditta 
TRINACRIA Ambiente e Tecnologie srl, con sede in Villafranca Tirrena (ME), Via Area 
Artigianale loc. Pontegallo stabilimento A/6.1,  Partita IVA 02998430835 con il ribasso del 
47,0000%, da applicarsi sull'importo soggetto a ribasso pari ad €. 19.886,40, oltre ad €. 
1.800,00, per oneri di sicurezza ed €. 14.298,00 per costi del personale non soggetti a 
ribasso e così per complessivi €. 26.637,79, oltre I.V.A.;  

�DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche di legge, compreso la verifica di 
cui all’art. 86 comma 3 del D.Lgs 163/2006 sulla congruità dell’offerta, giusta richiesta alla 
ditta provvisoriamente aggiudicataria protocollo 9068 del 21/07/2015; 

� Viste le giustificazioni pervenute il 28/07/2015 via PEC e registrate al protocollo n° 
9344 del 29/07/2015, da parte della ditta Trinacria Ambiente e Tecnologie srl, corredate di 
numero tre allegati, e ritenutele meritevoli di accettazione per le motivazioni addotte con 
riferimento al ribasso offerto; 

�DATO ATTO che il quadro di spesa complessivo a seguito dell’aggiudicazione, 
succitata, risulta così rimodulato: 

A) Importo Servizio al netto del ribasso d’asta     €. 26.637,79; 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 � IVA 10% su A              €.    2.663,78 
          � Economie per ribasso d’asta   €.    9.346,61 
 � IVA su Economia ribasso d’asta          €.       934,66    
 � Per arrotondamento   €.          7,16 
                        Sommano              €.  12.952,21           €.  12.952,21 
                                                                                                         €.  39.590,00 

�Che le somme per ribasso d’asta e relativa minore aliquota IVA costituiscono 
economia per l’importo di € 10.281,27  rispetto all’impegno di cui alla propria 
determinazione n° 46/2015, succitata, della quale €. 300,00, in via presuntiva 
vengono utilizzati per la pubblicazione sulla GURS dell’Avviso di Gara e degli esiti di 
gara, sicchè il quadro di spesa viene rimodulato come di seguito indicato: 
  A) Importo Servizio al netto del ribasso d’asta     €. 26.637,79; 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 IVA 10% su A              €.    2.663,78 
 Economie per ribasso d’asta ed IVA al    

Netto della somma utilizzata per la 
Pubblicazione sulla GURS   €.    9.981,27 

 Pubblicazione GURS   
avvisi di gara ed esiti   €.       300,00 

 Arrotondamento    €.           7,16 
                          Sommano              €.  12.952,21       €.  12.952,21 
                                                                                                         €.  39.590,00 

�CHE i mezzi di copertura della spesa sono esattamente indicati nella propria 
determinazione n. 46 del 25/05/2015, succitata;  

� RITENUTO Provvedere in merito; 



 

 

�VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/2015 con il quale il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 è stato 
differito al 30/09/2015;   

 
� Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 

15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
� Vista la Determina Sindacale n. 8 del 15/04/2015; 
� Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
� Visto il D.Lgvo 163/2006 nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 
� Visto il DPRS n° 13/2012; 
� Visto il DPR n° 207/2010; 
� Visto il D,Lgs n° 267/2000; 
� Visto lo Statuto Comunale; 
  

D E T E R M I N A 
 

1)�Dare atto del verbale di gara redatto in data 21/07/2015, relativo all’affidamento del 
Servizio di “Manutenzione e gestione degli impianti di depurazione a servizio del sistema 

fognante del Comune di Sinagra e frazioni ”, dal quale si evince che è rimasta 
aggiudicataria definitivamente  la ditta  TRINACRIA Ambiente e tecnologie srl, con sede 
in Villafranca Tirrena (ME), Via Area Artigianale loc. Pontegallo stabilimento A/6.1, 
Partita IVA 02998430835 con il ribasso del 47,0000%, da applicarsi sull'importo 
soggetto a ribasso pari ad €. 19.886,40, oltre ad €. 1.800,00, per oneri di sicurezza ed 
€. 14.298,00 per costi del personale non soggetti a ribasso e così per complessivi €. 
26.637,79, oltre I.V.A., in totale €. 29.301,57; 

 

2)�Di dare atto che in relazione all’aggiudicazione e all’utilizzo della somma di €. 300,00, 
per le pubblicazioni sulla GURS, il quadro della spesa risulta così rimodulato: 

  A) Importo Servizio al netto del ribasso d’asta     €. 26.637,79; 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 IVA 10% su A              €.    2.663,78 
 Economie per ribasso d’asta ed IVA al    

Netto della somma utilizzata per la 
Pubblicazione sulla GURS   €.    9.981,27 

 Pubblicazione GURS   
avvisi di gara ed esiti   €.       300,00 

 Arrotondamento    €.           7,16 
                          Sommano              €.  12.952,21       €.  12.952,21 
                                                                                                        €.  39.590,00 

  E che la somma  di € 9.988,43, (€. 9.981,27 + €. 7,16) costituisce economia 
rispetto all’impegno di cui alla propria determinazione n° 46/2015, succitata;   

 

3)�Di dare atto che la spesa di €. 29.601,57, (€. 29.301,57 + €. 300,00) è imputata al 
seguente capito del bilancio di previsione pluriennale 2014/2016 anni di competenza 
2015 e 2016, come segue: 

NUMERO ED OGGETTO 
Esercizio 

2015 

Esercizio 

2016 

Esercizio 

2017 
TOTALE 

Titolo 1 - Funzione 9 - 

Servizio 6 – Intervento 3 - Cap 

n.1537 – “Canone appalto 

servizio manutenzione e 

gestione impianti di 

depurazione” 

€ 300,00 € 14.650,78 € 14.650,79 € 29.601,57 

TOTALE € 300,00 € 14.650,78 €. 14.650,79 € 29.601,57 
 



 

 

4)�Di dare atto che ai versamenti per le pubblicazioni sulla GURS si provvederà 
direttamente in esecuzione della presente tramite il servizio Economato in favore del 
quale sarà emesso il relativo mandato di pagamento; 

 

5)�Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità; 

 

6)�Di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie prestate dalle ditte non 
aggiudicatarie; 

 

7)�Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria, per le incombenze di 
competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Funzionario Responsabile 

Dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 18.08.2015 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  18.08.2015   al  02.09.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.08.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


